## AD BARTHOLOMEUM SCALAM

E\_1 v.1 Nuper in exiguis quae parva volumina chartis  
 2 contexit rudibus nostra Thalia notis,  
 3 Scala, poetarum saeculi doctissime nostri,  
 4 quo nullus pleno grandius ore sonat,  
 5 ne dedigneris placido percurrere vultu,  
 6 sint licet inculta scripta notata manu.  
 7 Castalio cum non admorim fonte labellum,  
 8 nec mihi Pieridum temperet ulla chelim,  
 9 ingenii stimulus siquando in carmina surgit,  
 10 scribimus audenter quolibet illa modo.  
 11 At, si forte tibi non displicuisse docebis,  
 12 crediderim nostram non nihil esse lyram,  
 13 tunc me crediderim Musis et Apolline tantum  
 14 auspicibus numeros composuisse novos,  
 15 tunc ego, tunc ausim nostrum conferre poetis  
 16 carmen, et altisona concinere arma tuba :  
 17 iudicium facimus tanti, facunde, severum,  
 18 Scala, tuum, quo nil acrius esse reor.

## AD LAURENTIUM MEDICEM

E\_2 v.1 Tempora nostra tibi multum debentia, Laurens,  
 2 non minus hoc debent nobile propter opus,  
 3 Maeonium duce te quod nuper et auspice vatem  
 4 convertit Latios Angelus in numeros,  
 5 cumque decore suo, cum majestate legendum  
 6 dat nobis, qualem Graecia docta legit,  
 7 ut dubites Latius malit quam Graecus Homerus  
 8 esse, magis patrius hunc nisi tangat amor.

## AD BARTHOLOMEUM SCALAM

E\_3 v.1 Quis neget auguriis cognomen, Scala, parentes  
 2 nobile captatis imposuisse tibi ?  
 3 Nam virtute tua non tantum scandis honores  
 4 quoslibet, at caeli sidera celsa petis,  
 5 et, pede sive velis quaecumque notare soluto,

6 orator vehemens dives es historicus,  
 7 seu vis in carmen validas effundere vires,  
 8 Virgilio similes concinis ore modos.

## AD EUNDEM

E\_4 v.1 Nonne pudet Scalam totiens vexare, podagra,  
 2 saepius, et diris excruciare modis,  
 3 est qui majestas Latii sermonis et unus  
 4 eloquii fulgor historiaeque decus,  
 5 qui facit aeternus moritura volumina numquam,  
 6 Maeonioque canit dulciter ore modos ?  
 7 Delicium quare nostri venerabile saeculi  
 8 laedere jam tandem, saeva podagra, cave :  
 9 ne vatum tutela potens iratus Apollo,  
 10 inventum cujus est medicina pium  
 11 edoceat nodos quatenam dissolvere possit  
 12 vis medica, et morbos exsuperare tuos.

## IN AFFECTANTEM TYRANNIDEM

E\_5 v.1 Italiam Pyrrhus totam dum subdere tentat,  
 2 dumque sibi imperium quomodocumque parat,  
 3 non pudet hanc flammam ferroque involvere totam  
 4 pacis amatorem quem decet esse pium.  
 5 Juppiter ex alto est hanc sed miseratus Olympo,  
 6 haud patrium passus sic periisse solum.  
 7 Sedatis quoniam bellis, mitissima pacis  
 8 foedera percussit, maxima dona deum ;  
 9 et, ne per Pyrrhum rursus fera bella redirent,  
 10 hunc misere subita morte perire jubet.  
 11 Longaeva quare tuti nunc pace fruamur :  
 12 auctorem belli sustulit ira Jovis.

## GEORGIO ANTONIO VESPUCCIO

E\_6 v.1 Non tua te solum virtus, doctrina, poesis,  
 2 illustrant, totam nobilitantque domum ;  
 3 sed probitas etiam, mores, constantia, vita,  
 4 religio, pietas, intemerata fides,  
 5 Vespucci, nec vana loquor, facunde Georgi,  
 6 perpetuo reddent nomina clara tibi.

## AD GASPAREM MASSANUM

E\_7 v.1 Te, Massane, suis merito Florentia natis  
 2 et moderatorem grammaticumque dedit,  
 3 omnis cum sceleris penitus sis purus et expers,

4 impar vel priscis sis neque grammaticis.

AD ANGELUM BASSUM

E\_8 v.1 Carmina jucundo tua qui non lumine, Basse,  
2 pellegit, et tua quem non sacra Musa juvat,  
3 Angele, divinum tibi qui non esse poetae  
4 asserit ingenium dulcisonamque chelim,  
5 hunc ego vel credam liventia pectora ferre,  
6 hunc ego vel nullis sensibus esse putem.

AD UGOLINUM VERINUM

E\_9 v.1 Ugoline, mihi tantum dilecte sodali,  
2 quantum nec Phitia Damon amatus erat :  
3 Pieridum propter studium commune rogamus,  
4 in me perque tuam, dulcis amice, fidem,  
5 quin, et si pateris, nostrum te propter amorem  
6 oro, meam carpi ne patiare lyram,  
7 verum liventi siquis me dente lacessat,  
8 ipse tuo forti protege me clypeo.

IN PSITACUM

E\_10 v.1 Desine more virum quod avis sim condita in urna  
2 mirari, quisquis carmina pauca leges :  
3 nam poteram Musas etiam superare canendo  
4 psittacus, ac suavi flectere voce feras.  
5 Bencia me quotiens omnis mirata canentem  
6 est domus, et variis obstupefacta modis !  
7 Vox distincta, sonans, concisa, intorta, gravisque,  
8 plena, celer, vibrans, garrula, dulcis erat.

AD LAURENTIUM LOQUITUR PARDUS

E\_11 v.1 Hoc patriis uno solabar maesta relictis  
2 finibus exilium me subiisse procul,  
3 Maxime Laurenti, quod eram tua dona futura,  
4 moribus, ingenio divitiisque potens.  
5 Sed, postquam vivens duci me munus acerba  
6 mors vetuit, nigras imposuitque manus,  
7 hoc rogo, ne vitae spernas me munere functam,  
8 ac domini felix sis memor ipse mei.

IN LUCILIUM SEMIFATUUM

E\_12 v.1 Myrtea, Syllani, componite sarta, poetae,

2           pinguia quae purgent tempora Lucilii.  
 3   Burchius Aoniis migravit collibus alter,  
 4           qui quoque nimirum carmen inane facit :  
 5   Lucilius prisco tanto praestantior illo,  
 6           quanto hunc extollit Musa Latina magis.  
 7   Nam facit hic etiam versus, quos nesciat ullus  
 8           solvere nec sensus elicere inde aliquos.  
 9   Inque illis mugiunt valles, perque ossa tremendus  
 10          it pavor, in salsis et mare fervet aquis ;  
 11   et modo fluminibus gaudet pluvialis Orion,  
 12          Juppiter et gravidam nunc pede calcat humum ;  
 13   sidera miscentur nimbis, et fulmina terrent  
 14          caelicolas, coeunt mitia saepe feris.  
 15   Talia Lucilii ventosi carmina vatis  
 16          sunt equidem, posui qualia pauca modo.  
 17   Quae, nisi inane, sonant nihil, et sunt turgida tantum,  
 18          sunt aliquid verbo, re tamen illa nihil.  
 19   Et tamen est adeo vanus tumidusque, poema  
 20          ridiculum propter, bellua magna, suum,  
 21   ut vos hinc veteres omnino haud nosse poetas  
 22          arguat, indoctos insipidosque vocet,  
 23   sive quod interpres vestrum seu cognitor ullus  
 24          carminis insani non queat esse sui.  
 25   Naviget Anticyram quare compellite, vates,  
 26          Lucilium, cerebrum purget ut helleboro.

#### IN EUNDEM LUCILIUM

E\_13   v.1   Si cynicus nummi Crates contemptor et auri,  
           2           si Cratylus vehemens Pythagorasque pius,  
           3           si Zeno, divusque Plato, Cratorque Solensis,  
           4           ridiculusque senex, Milesiusque Thales,  
           5           si maris et terrae spatium tractusque metitus  
           6           primus Anaxilas sidereosque polos,  
           7           si quoque praecisam linguam qui dente tyramni  
           8           expuit in faciem Nicocreontis atram,  
           9           si nimio risu doctus gracilisque Chrysippus,  
 10          qui tulit insolitam splene calente necem,  
 11   et si Parmenides, Solon, clarusque Pericles,  
 12          si velit Averois, si sapiensque Bias,  
 13   et si philosophi quicumque est nomine dignus,  
 14          et medica quisquis auxiliatur ope ;  
 15   hisque sit herbarum quicquid fert Pontica tellus,  
 16          Anticyrae totus hisque sit helleborus,  
 17   Lucilii haud poterunt quicquam purgare cerebrum  
 18          stultitiamque illi vel minuisse parum.

#### IOHANNI NESIO

E\_14   v.1   Non minor eximiae cum sit tibi gloria formae,  
           2           purpureo Nesi semper ab ore nitens,  
           3           quam fuerit puero, qui dulcia pocula caelo  
           4           nectaris ardenti miscuit ante Jovi ;

5 moribus et veterum cum sis quoque sanguine clarus,  
 6 artibus et totus deditus ingenuis,  
 7 illustrisque viri praesagia multa futuri,  
 8 macte puer, prae te certaue signa feras :  
 9 te, precor, ut longum servant pia fata per aevum  
 10 innumerosque sinant vivere posse dies,  
 11 ut praeclara suas virtus protendere vires  
 12 possit et aethereum scandere summa polum.

AD NICOLAUM MICHELOCTIUM

E\_15 v.1 Nescio piscari. Nullos vivaria pisces  
 2 nostra ferunt. Vacua est ipsa crumena mihi,  
 3 hospitibusque aedes plenae. Cras sumere carnes  
 4 nos Baptista vetat. Disce, quid ergo velim !

EPIGRAMMATA IN ALBIERAM ALBITIAM PUELLAM FORMOSISSIMAM  
 IMMATURA MORTE PEREMPTAM

E\_16 v.1 Ex me nil tutum morti, saevumque morari  
 2 illius imperium discite posse nihil.  
 3 En mihi, quae poteram forma certare deabus  
 4 finieram et vitae vix tria lustra meae,  
 5 ingenuo desponsa viro, sata sanguine gentis  
 6 Albitiae, audaces intulit illa manus.

IN EIUS MARMOREAM EFFIGIEM

E\_17 v.1 Albiera, insigni forma spectanda, viator,  
 2 ut paulum sistas aspiciasque rogat,  
 3 duxerit e Pario tales si marmore vultus  
 4 docta Polycleti Praxitelisve manus.  
 5 Ne tamen in terris formosior ulla deabus  
 6 esset, mors jussu me rapuit superum.